
会員の平成 23 年 3 月期決算概況（速報値）について

日証協 平 23. 6. 20

I. 全国証券会社（288 社）の決算概況

1. 全国の証券会社 288 社^{【脚注】}の平成 23 年 3 月期決算における営業収益は、前期比 4,629 億円減の 2 兆 9,188 億円（同 14%減）となった。

営業収益のうち、特に、トレーディング損益は、欧州諸国の財政不安による円高の進行等を要因とした国内株式相場下落や 3 月に発生した東日本大震災後の市場の混乱等により、株式や債券の売買業務で収益が伸び悩んだことや、一部会員において、デリバティブに係る多額の損失が計上されたことにより前期比 33%減（同 2,647 億円減）の 5,400 億円と大幅な減益となった。

また、受入手数料についても前期比 11%減（同 2,280 億円減）の 1 兆 9,001 億円と減少した。これは、当期における増資等の案件、調達額が少なく、引受け・売出し手数料が、同 38%減（同 895 億円減）の 1,451 億円と減少したことが主な要因である。さらに、東京証券取引所（一部）における株式 1 日平均売買代金が前期と同水準の約 1.5 兆円であったものの、前述の欧州問題等を要因とした株価下落を背景に、同取引所（同）における個人投資家の株式売買代金が前期比 19%減と低調だったこと等から、委託手数料が同 10%減（同 544 億円減）の 4,978 億円と振るわなかったことも影響した。

一方、金融収益は、前期比 3 %増（同 118 億円増）の 4,288 億円となった。

2. 純営業収益は、前述の営業収益から金融費用 2,687 億円（前期比 6 億円増）を差し引いた 2 兆 6,500 億円（同 15%減、同 4,636 億円減）となった。

3. 販売費・一般管理費は、役職員数の減少により人件費が前期比 8 %減（同 978 億円減）の 1 兆 1,046 億円、取引関係費が同 1 %減（同 58 億円減）の 4,970 億円となり、同 6 %減（同 1,559 億円減）の 2 兆 6,176 億円となった。

4. 以上のことから、営業損益は、前期比 3,076 億円減の 324 億円（同 90%減）、経常損益についても同 2,480 億円減の 855 億円（同 74%減）と各々大幅な減益となった。

5. 当期純損益は、前述の要因に加え、一部の会員において、多額の関係会社株式評価

【脚注】 平成 23 年 3 月期末現在の全国証券会社 293 社のうち、みなし金融商品取引業者等の 5 社を除く。

損を特別損失として計上したこと等が影響し、前期 2,024 億円の利益から一転、2,658 億円の損失計上となった。

Ⅱ. 損益会社数

平成 23 年 3 月期においては、証券業界全体の決算は赤字に転じ、昨年同様、損失を計上する会社が過半を占めた。概要は下記の通りである。

1. 経常利益計上会社は、下表の通り、国内証券会社 99 社 (37% (前期 39%))。本庁監理会社 34 社 (64% (同 69%))、財務局監理会社 65 社 (31% (同 31%))、外国証券会社 13 社 (57% (同 40%))、合計 112 社 (39% (同 39%)) となり、前期と比較すると、本庁監理会社 2 社減、財務局監理会社 5 社減、外国証券会社 3 社増の合計 4 社減となった。
2. 当期利益計上会社は、下表の通り、国内証券会社 98 社 (37% (前期 40%))。本庁監理会社 32 社 (60% (同 73%))、財務局監理会社 66 社 (31% (同 32%))、外国証券会社 12 社 (52% (同 44%))、合計 110 社 (38% (同 40%)) となり、前期と比較すると、本庁監理会社 6 社減、財務局監理会社 5 社減、外国証券会社 1 社増の合計 10 社減となった。

経常利益計上会社数及び当期利益計上会社数

		経 常 利 益	当 期 利 益
国内証券会社	265 社	99 社 (△7 社)	98 社 (△11 社)
本庁監理会社	53 社	34 社 (△2 社)	32 社 (△6 社)
財務局監理会社	212 社	65 社 (△5 社)	66 社 (△5 社)
外国証券会社	23 社	13 社 (3 社)	12 社 (1 社)
288 社 計		112 社 (△4 社)	110 社 (△10 社)

(注) () 内は、対平成 22 年 3 月期増減。

3. なお、上記の一方で、経常損失を計上した会社は、全国証券会社 288 社中 176 社 (61% (前期 61%))、当期損失を計上した会社は、同 178 社 (62% (同 60%)) と、昨年、一昨年に引き続き双方ともに過半数の証券会社が損失を計上しており、特に財務局監理会社においては、212 社中 146 社 (69% (同 68%)) と 7 割近い証券会社が当期損失を計上する結果となった。

以 上

会員の平成23年3月期決算概況(速報値)

日本証券業協会
(単位：百万円)

区分 項目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
	平23.3月期 (A)	平22.3月期 (B)	(A) / (B)	平23.3月期 (A)	平22.3月期 (B)	(A) / (B)	本庁監理会社			財務局監理会社			平23.3月期 (A)	平22.3月期 (B)	(A) / (B)
会 社 数	288社	300社		265社	275社		53社	52社		212社	223社		23社	25社	
営業収益	2,918,847	3,381,763	86%	2,750,656	3,190,332	86%	2,405,532	2,826,699	85%	345,124	363,633	95%	168,191	191,430	88%
受入手数料	1,900,182	2,128,243	89%	1,809,955	1,999,925	91%	1,594,223	1,777,169	90%	215,732	222,755	97%	90,227	128,318	70%
(委託手数料)	497,817	552,273	90%	471,968	521,969	90%	367,680	403,624	91%	104,288	118,344	88%	25,849	30,303	85%
(引受け・売出し手数料)	145,105	234,658	62%	142,432	232,855	61%	141,024	230,999	61%	1,408	1,856	76%	2,673	1,803	148%
(募集・売出しの取扱手数料)	444,144	436,271	102%	443,835	435,994	102%	402,266	399,157	101%	41,569	36,837	113%	309	276	112%
トレーディング損益	540,082	804,819	67%	515,797	797,643	65%	413,445	684,795	60%	102,352	112,847	91%	24,285	7,176	338%
金融収益	428,889	417,027	103%	375,355	361,236	104%	356,328	339,717	105%	19,027	21,518	88%	53,534	55,791	96%
(信用取引収益)	58,800	61,422	96%	58,367	61,043	96%	44,710	44,579	100%	13,657	16,463	83%	433	379	114%
金融費用	268,720	268,074	100%	230,258	235,220	98%	222,278	225,311	99%	7,980	9,908	81%	38,462	32,854	117%
信用取引費用	15,006	21,253	71%	14,689	21,047	70%	9,113	13,261	69%	5,576	7,785	72%	317	206	154%
支払利息	103,028	117,015	88%	98,418	109,427	90%	96,662	107,667	90%	1,756	1,759	100%	4,610	7,588	61%
純営業収益	2,650,036	3,113,688	85%	2,520,311	2,955,111	85%	2,183,240	2,601,387	84%	337,071	353,724	95%	129,725	158,576	82%
販売費・一般管理費	2,617,621	2,773,579	94%	2,491,842	2,620,806	95%	2,134,735	2,258,840	95%	357,107	361,965	99%	125,779	152,773	82%
取引関係費	497,033	502,841	99%	477,204	477,887	100%	404,993	403,759	100%	72,211	74,128	97%	19,829	24,954	79%
人件費	1,104,651	1,202,503	92%	1,037,004	1,115,675	93%	872,753	947,262	92%	164,251	168,412	98%	67,647	86,828	78%
営業損益	32,439	340,108	10%	28,494	334,305	9%	48,495	342,547	14%	20,001	8,241	-	3,945	5,803	68%
営業外損益	53,079	6,517	-	53,775	6,361	-	48,974	10,635	-	4,801	4,273	112%	696	156	-
経常損益	85,575	333,590	26%	82,326	327,943	25%	97,472	331,912	29%	15,146	3,968	-	3,249	5,647	58%
特別損益	193,643	19,399	-	196,259	17,355	-	181,996	2,460	-	14,263	14,894	-	2,616	2,044	-
税引前損益	108,103	314,191	-	113,970	310,588	-	84,530	329,451	-	29,440	18,862	-	5,867	3,602	163%
法人税等	158,850	111,710	142%	158,570	130,408	122%	150,273	119,253	126%	8,297	11,155	74%	280	18,698	-
当期純損益	265,808	202,480	-	271,387	180,179	-	234,826	210,198	-	36,561	30,018	-	5,579	22,300	25%

(注1) 平成23年3月末現在の全国証券会社293社のうち、みなし金融商品取引業者等の5社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。